



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 2.128 / ANO IX / 06 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2017

Jornalista responsável
NADJA MARAI KINCHESKI MARQUES

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LICITAÇÕES	1
- CONTRATOS	2
- RECURSOS HUMANOS	4
- SÚMULAS AMBIENTAIS	4

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC	4
- FUMTUR	5
- CPS	5
- PROLAR	5

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR Aviso de Licitação

Pregão, na forma eletrônica nº 250/2017.

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 14 de setembro de 2017, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.blcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para aquisição de computador e impressora para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa. Valor Máximo: R\$ 194.666,07 (cento e noventa e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sete centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1349 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 28 de agosto de 2017
Angela Conceição Oliveira Pompeu
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DECOM - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão, na Forma Eletrônica nº 246/2017.

O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, torna público que na data de 13/09/2017 – início da disputa as 14 horas, realizará pregão eletrônico para: Aquisição eventual, através do sistema de registro de preços, de lonas pretas e telhas onduladas de fibrocimento.

Valor máximo: R\$ 81.825,50 (oitenta e um mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). Informações serão fornecidas junto ao Departamento de Compras, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3220-1337. A íntegra do Edital, e anexos constam nos sites: www.ponta.grossa.pr.gov.br/licitacoes – www.bl.org.br - Pregoeira: Eliane de Freitas.

Ponta Grossa, 29 de agosto de 2017.

ARY FERNANDO GUIMARÃES LOVATO
Secretário Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 221/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, informa aos interessados em participar do Pregão na Forma Eletrônica nº 221/2017, a sua SUSPENSÃO, para análise feita pela empresa NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA (CNPJ nº 04.104.117/0007-61) protocolo 2400330/2017. Comunicamos que será informado, em tempo oportuno, a nova data e horário para abertura do referido Pregão, através de publicação em Diário Oficial do Município.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 09h00min às 17h00min, ou ainda pelo fone (42) 3220-1349.

Ponta Grossa, 28 de agosto de 2017.
Pregoeira: Indianara de Fátima Eidam

RESULTADO DO PREGÃO 44/2017

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 44/2017 – Processo nº 86/2017 – para Permissão de uso de 02 (duas) áreas destinadas única e exclusivamente a exploração comercial de locadora de veículos através de um balcão no terminal de passageiros e uma área externa para estacionamento de veículos próprios, realizado em 10/07/2017.

FORNECEDOR: GRAL VEÍCULOS LTDA ME - CNPJ: 08.415.920/0001-82
Valor Total do Fornecedor: 35.949,00 (trinta e cinco mil, novecentos e quarenta e nove reais).
LOTE 1

Valor Total do Lote: 35.949,00 (trinta e cinco mil, novecentos e quarenta e nove reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Situação Física da Área - Uma área (denominada espaço 01, localizada no Terminal de Passageiros do Aeroporto Municipal de Ponta Grossa, com 3m² (três metros quadrados), destinada ao balcão da locadora;		SVÇ	30	R\$ 1.198,3000	R\$ 35.949,0000

FORNECEDOR: LOCALIZA RENT A CAR S/A - CNPJ: 16.670.085/0001-55

Valor Total do Fornecedor: 127.253,40 (cento e vinte e sete mil, duzentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 127.253,40 (cento e vinte e sete mil, duzentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Situação Física da Área - Uma área (denominada espaço 02), localizada no Terminal de Passageiros do Aeroporto Municipal de Ponta Grossa, com 3m² (três metros quadrados), destinada ao balcão da locadora;		SVÇ	30	R\$ 4.241,7800	R\$ 127.253,4000

Ponta Grossa/PR, 29 de agosto de 2017.

Beatriz Vieira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2017							
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 152/2017							
DATA: 28/08/2017	PROTOCOLO: 1880513 / 2017	PROCESSO: 483					
CONTRATANTE							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: BETEL SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTES AEREOS LTDA. CNPJ: 04.560.191/0001-05 Insc. Estadual:							
Endereço: CAMPOS SALLES, 784							
Bairro: BOA VISTA	Cidade: SAO JOSE DO RIO PRETO -	CEP: 15.025-600					
Telefone:							
OBJETO							
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE CONSERTO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E REVISÃO DO GERADOR MS MODELO ZMS 30 DA CASA DE FORÇA DO AEROPORTO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA.							
JUSTIFICATIVA							
CONFORME ARTIGO 24, II, DA LEI 8.666/93.							
DESPESA							
Programática	Fonte	Descrição					
1000826781014521463390390000	1000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA					
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	100161	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA	SVÇ	1,00	7.879,90	7.879,90
Total:							7.879,90
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.							
PAULO HENRIQUE CARBONAR							

							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2017							
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 69 / 2017							
DATA: 28/08/2017	PROTOKOLO: 1420001 / 2017						
PROCESSO: 485							
CONTRATANTE							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: REDE PARANA NOTÍCIAS LTDA							
CNPJ: 18.826.244/0001-93	Insc. Estadual:						
Endereço: MARQUES DE SOUZA, 93							
Bairro: OFICINAS	Cidade: PONTA GROSSA -						
Telefone:	CEP:						
OBJETO							
AQUISIÇÃO DE 450 UNIDADES DO LIVRO ANUÁRIO CAMINHO DOS CAMPOS GERAIS EDIÇÃO 2017/2018, TEMA GESTÃO & EMPREENDEDORISMO, PARA A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA.							
JUSTIFICATIVA							
CONFORME ARTIGO 25, I, DA LEI 8.666/93.							
DESPESA							
Programática	Fonte						
1400104122001021883390300000	510						
MATERIAL DE CONSUMO							
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	108698	LIVRO ANUARIO	UND	100	60.000,00	60.000,00
						Total:	60.000,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.							
MAURICIO SILVA							

Resultado do Pregão nº 173/2017, Aquisição de combustível, gasolina comum e óleo diesel S10 para abastecimento de veículos do Transporte Escolar da Secretaria de Educação. realizado em 03/08/2017.

DESERTO

Ponta Grossa/PR, 15 de agosto de 2017.

Pregoeira: Suzana Molina

RESULTADO PREGÃO 159/2017

Processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 159/2017 – Processo nº 314/2017 – para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA (COMPUTADORES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS. realizado em 17/07/2017:

FORNECEDOR: VINÍCIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMÁTICA - CNPJ:

97.546.883/0001-71

Valor Total do Fornecedor: R\$ 54.495,00 (Cinquenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais).

Ponta Grossa/PR, 24 de agosto de 2017.

SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA - Secretária Municipal de Assistência Social

MAURO CÉSAR IONNGLEBOOD - Pregoeiro

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL nº 191/2017

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e bancadas para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS

Resultado: D E S E R T O.

Maiores informações junto ao Departamento de Compras e Contratos – DECOM.

Pregoeiro: Mauro César Ionnglebood

Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

RESULTADO DO PREGÃO 166/2017

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 166/2017 – Processo nº 327/2017 – para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (AVIAMENTOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ENTIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

realizado em 17/08/2017.

LICITAÇÃO DESERTA

Ponta Grossa/PR, 28 de agosto de 2017.

Beatriz Vieira

Pregoeira

CONTRATOS

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 256/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o anexo I, do instrumento originário, que passará a ter a seguinte redação:

“LOTE 2

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
------	-----------	---------	--------	------------------

1	SALSICHA DE CARNE DE FRANGO, ISENTA DE CORANTES E GORDURAS TRANS - CONGELADA Caixas com pacotes de até 3,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), registro SIF, SIP ou SIM. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	6784	6,25
---	--	----	------	------

LOTE 7

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO MOÍDA, CONGELADA - DE 1ª QUALIDADE. Pacotes de 500 gramas. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	2936	9,718

LOTE 17

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE BOVINA COXÃO MOLE CORTADA EM TIRINHAS - DE 1ª QUALIDADE – CONGELADA SEM PONTOS APARENTES DE GORDURA, TEOR MÁXIMO DE GORDURA 5%. Pacotes de 1,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) – registro no SIF, SIP ou SIM. Teor máximo de gordura 5%. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade de acordo com o fabricante. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	11124	13,42

LOTE 18

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE BOVINA MISTA CORTADA EM TIRINHAS - DE 1ª QUALIDADE (PATIMHO, COXÃO MOLE) – CONGELADA SEM PONTOS APARENTES DE GORDURA, TEOR MÁXIMO DE GORDURA 5%. Pacotes de 1,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) – registro no SIF, SIP ou SIM. Teor máximo de gordura 5%. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade de acordo com o fabricante. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	6618	13,95

LOTE 19

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE MOÍDA IN-NATURA, CONGELADA OBTIDA A PARTIR DE CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE (PATIMHO). SEM PONTOS APARENTE DE GORDURA E COLÁGENO, TEOR MÁXIMO DE GORDURA 5%. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA, registro no SIF, SIP ou SIM, Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Pacotes de 1,0 kg. Validade de acordo com o fabricante. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	KG	7440,75	10,96

LOTE 21

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO MOÍDA, CONGELADA - DE 1ª QUALIDADE. Pacotes de 500 gramas. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	8808	9,718

LOTE 30

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO SOBRECOXA, DE 1ª QUALIDADE – CONGELADA Caixas com pacotes de até 2,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela legislação em vigor Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	6693,75	6,98

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 257/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKI - EPP

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o anexo I, do instrumento originário, que passará a ter a seguinte redação:

“LOTE 6

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO FILE DE PEITO (SASSAMI), DE 1ª QUALIDADE – CONGELADO Caixas com pacotes de 1,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	2828,25	8,4
LOTE 8				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO COXINHA DA ASA CONGELADA DE 1ª QUALIDADE. Caixas com pacotes de 1,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	2976,25	8,31
LOTE 9				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE MOÍDA BOVINA DE 1ª QUALIDADE, ASSADA OU COZIDA CONGELADA INDIVIDUALMENTE (IQF) SEM PONTOS APARENTES DE GORDURA. Caixas com pacotes de polietileno atóxico de até 2 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA, registro no SIF, SIP ou SIM, Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	4813,5	24,49
LOTE 10				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO EM TIRAS EM MOLHO ROSADO, COZIDO E TEMPERADO DE 1ª QUALIDADE. Caixas com pacotes de até 2 quilos. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA, registro no SIF, SIP ou SIM, Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	1216	17,49
LOTE 12				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	HAMBÚRGUER BOVINO GRELHADO E CONGELADO Caixas com pacote de até 3 quilos, unidade de até 60g gramas. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA, registro no SIF, SIP ou SIM, Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	1105	19,49
LOTE 13				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	LINGÜIÇA DE FRANGO, DE 1ª QUALIDADE – CONGELADA Caixas com pacotes de 1,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	3746	8,538
LOTE 14				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	ALMÔNDEGA BOVINA ASSADA E CONGELADA Caixas com pacotes de até 2,0 kg, de almôndegas de até 10 gramas cada. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	2157	19,45
LOTE 23				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.

1	CARNE MOÍDA BOVINA DE 1ª QUALIDADE, ASSADA OU COZIDA CONGELADA INDIVIDUALMENTE (IQF) SEM PONTOS APARENTES DE GORDURA. Caixas com pacotes de polietileno atóxico de até 2 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA, registro no SIF, SIP ou SIM, Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	14440,05	24,49
LOTE 24				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO EM TIRAS EM MOLHO ROSADO, COZIDO E TEMPERADO DE 1ª QUALIDADE. Caixas com pacotes de até 2 quilos. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA, registro no SIF, SIP ou SIM, Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	3648	17,49
LOTE 26				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	HAMBÚRGUER BOVINO GRELHADO E CONGELADO Caixas com pacote de até 3 quilos, unidade de até 60g gramas. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA, registro no SIF, SIP ou SIM, Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	3315	19,49
LOTE 27				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	LINGÜIÇA DE FRANGO, DE 1ª QUALIDADE – CONGELADA Caixas com pacotes de 1,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	11238	8,538
LOTE 28				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	ALMÔNDEGA BOVINA ASSADA E CONGELADA Caixas com pacotes de até 2,0 kg, de almôndegas de até 10 gramas cada. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Nutrientes de acordo com a resolução do FNDE 26/2013. Validade mínima 12 meses, com no mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.	KG	6471	19,45
<p>PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 258/2017</p> <p>CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA CONTRATADA: INDÚSTRIA DE FRIOS CARRARO LTDA ME CLAUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o anexo I, do instrumento originário, que passará a ter a seguinte redação:</p> <p>LOTE 11</p>				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE SUINA (MIGNON) DE 1ª QUALIDADE – CONGELADA Caixas com pacotes de até 2,0 kg. Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), registro SIF, SIP ou SIM. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	KG	2431	11,189
LOTE 15				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	PEIXE FILÉ DE TILÁPIA DE 1ª QUALIDADE CONGELADO, COM BAIXO TEOR DE ÁGUA DE GLACIAMENTO Embalagem com pacote de até 3 quilos Embalados de acordo com os padrões exigidos pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), registro SIF, SIP ou SIM. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 8 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	KG	1565	25,64
LOTE 16				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.

1	CARNE DE FRANGO SOBRECÓXA, DE 1ª QUALIDADE – CONGELADA Caixas com pacotes de até 2,0 kg, Embalados de acordo com os padrões exigidos pela legislação em vigor Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	2231,25	6,459
LOTE 20				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO FILE DE PEITO (SASSAMI), DE 1ª QUALIDADE – CONGELADO Caixas com pacotes de 1,0 kg, Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	8484,75	10,99
LOTE 22				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE DE FRANGO COXINHA DA ASA CONGELADA DE 1ª QUALIDADE. Caixas com pacotes de 1,0 kg, Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentado peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade	KG	8928,75	8,44
LOTE 25				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	CARNE SUINA (MIGNON) DE 1ª QUALIDADE – CONGELADA Caixas com pacotes de até 2,0 kg, Embalados de acordo com os padrões exigidos pela AN-VISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), registro SIF, SIP ou SIM. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	KG	7293	11,189
LOTE 29				
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	PEIXE FILÉ DE TILÁPIA DE 1ª QUALIDADE CONGELADO, COM BAIXO TEOR DE ÁGUA DE GLACIAMENTO Embalagem com pacote de até 3 quilos Embalados de acordo com os padrões exigidos pela AN-VISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), registro SIF, SIP ou SIM. Os produtos devem apresentar características próprias de acordo com o padrão de identidade e qualidade. Validade mínima 8 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	KG	4695	25,64

CONTRATO Nº 299/2017

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

LOCADOR: ANTONIO FERREIRA NETO

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Antônio Rodrigues Teixeira Junior, nº 229, Jardim Carvalho, destinado ao uso e funcionamento da instalação do Centro de Atenção Psicossocial. VALOR: R\$ 11.370,46 (onze mil trezentos e setenta reais e quarenta e seis centavos) mensais.

PRAZO: início em 19/05/2017 e término em 18/05/2018.

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

DISPENSA: Dispensa de Licitação nº 120/2017.

DÉCIMO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 458/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS THOMAZ E OLIVEIRA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 18/09/2017 a 17/12/2017.

CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 90 (noventa) dias, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 114.429,00 (cento e quatorze mil quatrocentos e vinte nove reais), sendo o valor mensal de R\$ 38.143,00 (trinta e oito mil cento e quarenta e três reais).

NONO ADITIVO AO CONTRATO Nº 562/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: GIOVANI BENINCA RELÓGIOS

CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 10/10/2017 a 10/10/2018.

CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), sendo o valor máximo para peças de R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês e R\$ 120,00 (cento e vinte reais) a hora técnica.

TERMO DE RESCISÃO

CONTRATA NTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: CONSTRUTORA SCALVI LTDA

Pelo presente instrumento, o CONTRATANTE resolve RESCINDIR, para todos os efeitos de direito, com amparo nos artigos 78, V e 79, I da Lei 8.666/93, o contrato de empreitada nº 279/2016, conforme protocolado nº 2010080/2017 e parecer jurídico nº 01218/2017.

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 383/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: SIGA TELEFONIA E INFORMÁTICA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 10/07/2017 a 10/07/2018, convalidando a data de 10/07/2017.

CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 1.461,38 (mil quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e oito centavos), mensais, totalizando o valor de R\$ 17.536,56 (dezesete mil quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos).

RECURSOS HUMANOS**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2017**

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do contido no Protocolo nº 1780323/2017,

CONVOCA

NOME	EMPREGO PÚBLICO	CLASS.
Dayana Milczuk Gonçalves dos Santos	Enfermeiro PSF	16º

Candidata aprovada no **Teste Seletivo nº 003/2016**, para o emprego público de Enfermeiro PSF, a comparecer até o dia 06/09/2017 (Seis de setembro de 2017), no horário das 12h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munida do documento de identificação, para confirmar a aceitação da vaga.

O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo a candidata os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido teste seletivo.

Departamento de Recursos Humanos, 29 de agosto de 2017.**RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES**

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2017

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do contido no Protocolo nº 1880433/2017,

CONVOCA

NOME	EMPREGO PÚBLICO	CLASS.
Vanessa Gino de Castilho	Enfermeiro PSF	17º

Candidata aprovada no **Teste Seletivo nº 003/2016**, para o emprego público de Enfermeiro PSF, a comparecer até o dia 06/09/2017 (Seis de setembro de 2017), no horário das 12h00min às 17h30min, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay, 950 – 1º andar, Bairro da Ronda, munida do documento de identificação, para confirmar a aceitação da vaga.

O não comparecimento no prazo estipulado, caracterizará desistência, perdendo a candidata os direitos adquiridos em razão de sua aprovação no referido teste seletivo.

Departamento de Recursos Humanos, 29 de agosto de 2017.**RICARDO LUIZ TORQUATO DE LINHARES**

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

SÚMULAS AMBIENTAIS**SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA DE REGULARIZAÇÃO****MÁRCIO LUIZ RODRIGUES**; TORNA PÚBLICO QUE IRÁ REQUERER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PONTA GROSSA – PR, A LICENÇA SIMPLIFICADA DE REGULARIZAÇÃO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA. FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA USO INDUSTRIAL, NA AV. ALMIRO ESCOBAR, Nº15, BARRAÇÃO 01, CONTORNO, PONTA GROSSA - PR.**SÚMULA DO REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA DE REGULARIZAÇÃO****MAIA DA SILVA E GAESKI LTDA**; TORNA PÚBLICO QUE IRÁ REQUERER A SECRETARIA Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada de Regularização, para a Lavagem e Venda de Sacarias e Big Bags, na Rua Ernesto Degraf, 168, Boa Vista, Ponta Grossa - PR.**FMC****FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA****PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR****Aviso de Licitação****Pregão, nº 9/2017.**O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 14h00m do dia 13 de setembro de 2017, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.blcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica para aquisição de material de limpeza a ser utilizado pelas Unidades Culturais, da Fundação Municipal de Cultura.. Valor Máximo: R\$ 3.230,88 (três mil, duzentos e trinta reais e oitenta e oito centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3222 6365 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 28 de agosto de 2017

FERNANDO ROHNELT DURANTE

Fundação Municipal de Cultura

TESTE SELETIVO Nº 001/2017**PROFESSORES DE MÚSICA PARA O CONSERVATÓRIO DRAMÁTICO MUSICAL MAESTRO PAULINO MARTINS ALVES****EDITAL COM O RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO**

O Presidente da Fundação Municipal de Cultura no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no item 6 do edital de abertura do Teste Seletivo nº 001/2017,

TORNA PÚBLICO

o edital com o resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição.

CANDIDATO INSCRITO NO CADASTRAMENTO ÚNICO

Nº Inscr.	Nome Completo	CPF	Resultado
37	WELLINGTON NARCISO BRECHER	085.116.749-77	Deferido

Fundação Municipal de Cultura, 28 de agosto de 2017.
FERNANDO ROHNELT DURANTE
 Presidente da Fundação Municipal de Cultura

FUMTUR

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA Nº 002/2017.

Objeto e finalidade: Aquisição de material de consumo - embalagem para refeições e copos descartáveis.

Contratado	ULTRAPACK EMBALAGENS LTDA
Valor	R\$ 548,90 (quinhentos e quarenta e oito reais e noventa centavos)
Prazo	05 dias
Programática	340042369501352446/3390302100

Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Embalagem de isopor para acondicionar refeições, cor branca, sem divisões, com tampa acoplada do mesmo material, volume de 750 ml. Caixa com 100 unidades.	Caixa	10	R\$ 39,90	R\$ 399,00
2	Copo descartável de 200 ml, para água, branco leitoso, frisado, bordas arredondadas em conformidade com as normas da ABNT. Caixa com 2500 unidades, embalados em pacotes com 100 unidades. Validade mínima de 12 meses contados a partir da entrega..	Caixa	02	R\$ 74,95	R\$ 149,90

Fundamento: Conforme Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.
 28/08/17 – Elizabeth Silveira Schmidt – Presidente da Fundação de Turismo.

CPS

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017

CONTRATANTE: COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS
 CONTRATADA: HAYAR TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA.
 CNPJ: 03.560.771/0001-21
 OBJETO: ESPALHAMENTO (C. B. U. Q.)
 QUANTIDADE: CONFORME ARP
 VALOR TOTAL: R\$ 290.625,00 (duzentos e noventa mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
 FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME - ARP
 PRAZO: 12 (doze) MESES.
 INÍCIO DO CONTRATO: 24/08/2017 a 23/08/2018
 LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017
 Data - 28/08/2017

EDUARDO MARQUES
 Diretor Presidente

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2017

CONTRATANTE: COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS
 CONTRATADA: ANTONIO MORO & CIA. LTDA
 CNPJ: 80.237.555/0001-90
 OBJETO: ESPALHAMENTO (C.B.U.Q.)
 QUANTIDADE: CONFORME ARP
 VALOR TOTAL: R\$ 870.750,00 (oitocentos e setenta mil, setecentos e cinquenta reais).
 FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME - ARP
 PRAZO: 12 (doze) MESES.
 INÍCIO DO CONTRATO: 23/08/2017 a 22/08/2018.
 LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017
 Data - 28/08/2017

EDUARDO MARQUES
 Diretor Presidente

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2017

CONTRATANTE: COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS
 CONTRATADA: ANTONIO MORO & CIA. LTDA
 CNPJ: 80.237.555/0001-90
 OBJETO: C. B. U. Q.
 QUANTIDADE: CONFORME ARP
 VALOR TOTAL: R\$ 1.524.375,00 (hum milhão, quinhentos e vinte e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais).
 FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME - ARP
 PRAZO: 12 (doze) MESES.
 INÍCIO DO CONTRATO: 18/08/2017 a 17/08/2018
 LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017
 Data - 28/08/2017

EDUARDO MARQUES
 Diretor Presidente

RETIFICAÇÃO NO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2017 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 01/08/2017, PÁG/08.

Onde se Lê:
 Valor unitário: R\$ 253,00 (duzentos e cinquenta e três reais)
 Valor Total: R\$ 632.500,00 (seiscentos e trinta e dois mil e quinhentos reais)
 Leia-se:
 Valor unitário: R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
 Valor Total: R\$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais)

As demais disposições permanecem inalteradas.
 Ponta Grossa, 28 de agosto de 2017.
EDUARDO MARQUES
 Diretor Presidente

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 013/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aquisição eventual de concreto usinado.

Onde se lê:

COTA RESERVADA (25%)

Item	Material	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor total
01	Concreto usinado	m³	625	R\$ 253,00	R\$ 158.125,00

COTA PRINCIPAL (75%)

Item	Material	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor total
01	Concreto usinado	m³	1.875	R\$ 253,00	R\$ 474.375,00

TOTAL HOMOLOGADO DESTA LICITAÇÃO: R\$ 632.500,00 (seiscentos e trinta e dois mil e quinhentos reais)

LEIA-SE:

COTA RESERVADA (25%)

Item	Material	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor total
01	Concreto usinado	m³	625	R\$ 250,00	R\$ 156.250,00

COTA PRINCIPAL (75%)

Item	Material	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor total
01	Concreto usinado	m³	1.875	R\$ 250,00	R\$ 468.750,00

TOTAL HOMOLOGADO DESTA LICITAÇÃO: R\$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil reais).

Vencedor dos itens 01 (um) cotas 25% e 75%: Concretize Serviços de Concretagem Ltda

CNPJ: - 08.225.760/0001-69

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses

Ponta Grossa, 28 de agosto de 2017.

As demais disposições permanecem inalteradas.

EDUARDO MARQUES
 Diretor Presidente

PROLAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017
RATIFICAÇÃO E TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, CNPJ 81.670.804/0001-08.

CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60.

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviço de seguro para os veículos VW/Gol CL 1.6 (Gas), placa ADA-1012, Celta LT 1.0 MPFI 8V Flex, placa AZL-0646, e Montana LS 1.4 Econoflex 8V, placa AZM-6534, da frota da Companhia de Habitação de Ponta Grossa - PROLAR.

VALOR TOTAL: R\$ 3.631,57 (três mil seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos).

RECURSOS: Conta Corrente 996-1, Agência 0400 do Banco Caixa Econômica Federal.

FUNDAMENTO: Artigo 24, incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Ponta Grossa, 28 de agosto de 2017.

DINO ATHOS SCHRUTT
 Diretor Presidente - PROLAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, visando resguardar direitos, notificamos as pessoas infra relacionadas, a comparecer no prazo de **três dias**, nas dependências da PROLAR (Rua Balduino Taques, 445 – 3º andar – Centro – Prédio do antigo Clube Guaíra), para tratar de assunto de seu interesse, sob pena de serem tomadas as medidas administrativas necessárias para resolver seus respectivos contratos de compra e venda, com o objetivo de retomada dos imóveis, por atraso de pagamento.

CONJUNTO HABITACIONAL PARQUE DAS ANDORINHAS

NOME MUTUÁRIO
FABIANE BERGER

Ponta Grossa, 25 de agosto de 2017
DINO ATHOS SCHRUTT
 Diretor Presidente



